Th. II. Ad Mandata legi naturæ obstantia non tenetur miles; ut si arces aut naves bellicas defendendas cum hoc mandato suscepisset, ut spe nulla defensionis & incolumitatis superstitie unà cum munitionibus aut navibus fidei suæ commissis mori & deleri malit, quàm contra fidem Duci datam eas incolumes hostium potestati dedere; cum nec volens ita se adstringere queat, potestate in seipsum destitutus, siue dominium in vitam suam non habens, ut neque eam sibi in se adimere, neque ad adimendam obligare queat Grot. *d. jur. bell. & pac. lib. 2. cap. 21. num. 11. & libr. 3. cap. 2. num. 6.* Leonard. Less. *d. just. & jur. lib. 2. cap. 4. dub. 10.* Neque Superioris mandatum militem excusare poterit. Rectè Tertullian. *Satis præscriptum habemus, in omni obsequio esse nos oportere, secundùm Apostoli præceptum, subditos Magistratibus, Principibus & potestatibus, sed intra limites disciplina.* In Martyrolog. Sylv. Martyr. Idcirco Romanas leges
con-

contemnimus, ut jussa divina servemus. Grot. d. jur. bell. & pac. lib. 2. cap. 26. num. 3. Et licet vitam suam pro defensione patriæ devoverit, obligatio tamen ad committendum factum ejusmodi non præjudicat obligationi, qua quis Deo adstrictus est, v. Pufendorff. in element. Jurisprud. univers. lib. 1. def. 13. §. 19. Ubi enim definit potestas Superioris, ibi cessat inferioris obsequium, ubi imperium extenditur ad inhonestam, inhonestum est obsequium & obligatio contradictoria Hennings in observat. ad Grot. d. j. b. & p. lib. 1. cap. 4. Huc pertinet dictum Augustini in can. 97. caus. 11. qu. 3. ipsos humanarum legum gradus advertite? Si aliquid jusserit curator, nonne faciendum est? tamen si contra Proconsul jubeat, non utique contemnis potestatem, sed eligis majori servire. Nec hinc debet minor irasci, si major prælatus est. Rursus, si aliquid ipse Proconsul jubeat, & aliud jubeat Imperator, num quid dubitatur illo contempto huic esse serviendum? Et si aliud Imperator, & aliud Deus, quid judicatis? Omnis ergo actus directè & immediatè ex propria natura tendens ad mortem, est illicitus, nulloque modo reddi potest bonus Didac. Covarruv. lib. 1. cap. 2. num. 8. var. resol. & mortale crimen inducit. si non licet. 23. qu. 3. Augustin. lib. 1. d. civit. Dei c. 20. 21. Johanna. Loccenius de jure maritim. lib. 3. cap. 9. num. 3. refert, Gustavum Magnum, de quodam sui temporis præfecto navis, se & navem flammis tradente, ne in hostium veniret manum, dixisse: Erga me, & regnum masculè & fideliter, erga seipsum sceleratè egit.

Th. III. Quod si Duces perfidiosi & rebelles fiant, seu contra Principem, cujus auspiciis bellum geritur, insurgant, jugum imperii excutiant, ac data fide neglecta plane ab eodem deficient, iis casibus milites, etiamsi juraverint, se quovis modo obedientiam Ducibus præstituros, liberantur à vinculo obsequii, neque ipsis ob stare potest Ducis mandatum,